
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D4 FILOLOGIA 
CLASSICA E TARDOANTICA - SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-FIL-LET/05 
FILOLOGIA CLASSICA - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELL'ANTICHITA' 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON D.R. N. n. 
3227/2021 DEL 2-12-2021 

 
VERBALE N. 2 – SEDUTA VERIFICA TITOLI 

 
L’anno 2022, il giorno 23 maggio si è riunita la Commissione giudicatrice della procedura selettiva 
di chiamata per n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato di tipologia B per il Settore 
concorsuale 10/D4 – Settore scientifico-disciplinare L-FIL-LET/05 - presso il Dipartimento di 
Scienze dell’Antichità dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 
1271/2022 del 08.04.2022 e composta da: 

- Prof. Paolo DE PAOLIS – professore ordinario presso il Dipartimento Culture e Civiltà 
dell’Università degli Studi di Verona (in collegamento telematico tramite Meet); 

- Prof.ssa Anna Maria Rosaria BELARDINELLI – professoressa ordinaria presso il 
Dipartimento di Scienze dell’Antichità dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

- Prof.ssa Laura LULLI – professoressa associata presso il Dipartimento di Scienze Umane 
dell’Università degli Studi di L’Aquila (in collegamento telematico tramite Meet). 
 

La Commissione inizia i propri lavori alle ore 9.00.  
 
Il Presidente informa la Commissione di aver acquisito dal Responsabile del procedimento l’elenco 
dei candidati ammessi alla procedura selettiva e la documentazione, in formato elettronico, 
trasmessa dagli stessi. 
 
La Commissione giudicatrice dichiara sotto la propria responsabilità che tra i componenti della 
Commissione e i/le candidati/e non sussistono rapporti di coniugio, di parentela o di affinità, fino al 
quarto grado compreso, né altre situazioni di incompatibilità ai sensi degli artt. 51 e 52 del Codice di 
Procedura Civile e dell’art. 18, primo comma, lett. b) e c), della legge 30 dicembre 2010, n. 240.  
 
I/le candidati/e alla procedura selettiva risultano essere i/le seguenti:  
1. Bartłomiej BEDNAREK  
2. Andrea BEGHINI  
3. Luca BENELLI 
4. Luigi DE CRISTOFARO 
5. Sara KACZKO 
6. Mariella MENCHELLI PAOLINI 
7. Matteo STEFANI. 
 
La Commissione, quindi, procede ad esaminare le domande di partecipazione alla procedura 
presentate da parte dei/lle candidati/e, con i titoli allegati e le pubblicazioni.  
 
Per ogni candidato/a, la Commissione verifica che i titoli allegati alla domanda siano stati certificati 
conformemente al bando.  
Procede poi ad esaminare analiticamente i titoli e le pubblicazioni trasmesse dai/lle candidato/e.  
 
Successivamente elenca, per ogni candidato/a, i titoli e le pubblicazioni valutabili (allegato B).  
 
La Commissione predispone, dunque, l'allegato B al presente verbale e lo invia immediatamente al 
Responsabile del procedimento.  



1) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Bartłomiej BEDNAREK; 
 
2) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Andrea BEGHINI; 
 
3) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Luca BENELLI; 
 
4) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Luigi DE CRISTOFARO; 
 
5) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata Sara KACZKO; 
 
6) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni della candidata Mariella MENCHELLI PAOLINI; 
 
7) Vengono esaminati i titoli e le pubblicazioni del candidato Matteo STEFANI. 
 
La Commissione termina i propri lavori alle ore 12.35 e si riconvoca, per la valutazione dei titoli e 
delle pubblicazioni dei/lle candidati/e, il giorno 31 maggio alle ore 10.00 (per via telematica). 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
Paolo DE PAOLIS (Presidente)  
 
Laura LULLI (Membro)  
 
Anna Maria Rosaria BELARDINELLI (Segretario) 
 
  



ALLEGATO B AL VERBALE N. 2  
PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE A TEMPO 
DETERMINATO DI TIPOLOGIA B PER IL SETTORE CONCORSUALE 10/D4 - SETTORE 
SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-FIL-LET/05 - PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE 
DELL'ANTICHITA' DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” BANDITA CON 
D.R. N. n. 3227/2021 DEL 2-12-2021.  
 
TITOLI E PUBBLICAZIONI VALUTABILI  
 
CANDIDATO: Bartłomiej BEDNAREK   
 
TITOLI VALUTABILI:  

1. PhD in Classics: VALUTABILE 
2. Research assistant presso la Jagiellonian University (Cracovia), Faculty of Philology (2014-

2016) (desunto dal CV): VALUTABILE 
3. Assistant professor (equivalent of the Italian Ricercatore a tempo determinato A) presso la 

University of Warsaw, Faculty of History (2016-2019; 2019-2022 per un totale di 6 annualità) 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

4. 4 Corsi semestrali di Latino presso l’Institute of English Studies della Jagiellonian University 
(Cracovia) e presso l’Institute of Romance Studies, Jagiellonian University (Cracovia) 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

5. 1 Corso semestrale di Greco presso la Dominican School of Philosophy and Theology 
(Cracovia) (desunto dal CV): VALUTABILE  

6. Scholarship of the Ministry of Science and Higher Education in Poland (desunto dal CV): 
VALUTABILE 

7. Senior Associate Membership in the American School of Classical Studies at Athens 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

8. Dean’s of the Faculty of History at the University of Warsaw Second Grade Individual Award 
for Scholarly Achievements (desunto dal CV): VALUTABILE 

9. DAAD Scholarship, Visiting Scholar at Freie Universität in Berlin (desunto dal CV): 
VALUTABILE 

10. Visiting Fellow at Università degli studi di Pisa (Laboratorio di Antropologia del Mondo Antico) 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

11. Visiting Scholar at Scuola Normale Superiore di Pisa (desunto dal CV): VALUTABILE 
12. Scholarship of the French Government, Collège de France, Centre ANHIMA, Paris (desunto 

dal CV): VALUTABILE 
13. Regular Membership in the British School at Athens (Greece) (desunto dal CV): 

VALUTABILE 
14. De Brzezie Lanckoroński Foundation scholarship, Oxford University (desunto dal CV): 

VALUTABILE 
15. Rector’s of the Jagiellonian University First Grade Collective Award for Scholarly 

Achievements (desunto dal CV): VALUTABILE 
16. Scholarship of the Fondation Hardt pour l’étude de l’Antiquité Classique (Vandoeuvres) 

(desunto dal CV): VALUTABILE 
17. Principal Investigator di 2 progetti finanziati nell’ambito del National Science Centre in 

Poland, Sonata  
18. Program (2016-2022) (desunto dal CV): VALUTABILE 
19. Investigator di 1 progetto finanziato nell’ambito del National Science Centre in Poland, 

Sonata Program (desunto dal CV): VALUTABILE 
 
TITOLI NON VALUTABILI 
Membership in the Society for Classical Studies (USA) (desunto dal CV): NON VALUTABILE (non 
previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 
Associate membership in the Polymnia research network (Lille, France) (desunto dal CV): NON 
VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 



Membership in the European Association of Archaeologist(desunto dal CV): NON VALUTABILE 
(non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 
 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI: 

1. The Myth of Lycurgus in Aeschylus, Naevius, and Beyond: VALUTABILE 
2. The uses of stools in classical Athens: VALUTABILE 
3. Μέχρι σπλάγχνων: when is that?: VALUTABILE 
4. Some notes and observations on the Tbilisi hymn to Dionysus (P. Ross. Georg. 1.11): 

VALUTABILE 
5. Bipedes uolucres in Naevius’ Lycurgus: VALUTABILE 
6. Andersen's code: Aristophanic obscenity in Thumbelina: VALUTABILE 
7. The (alleged) sacrifice and procession at Rural Dionysia in Aristophanes' Acharnians: 

VALUTABILE 
8. Pelting Pentheus: VALUTABILE 
9. Where did Athenian generals take their oath of office?: VALUTABILE 
10. Ancient homophobia: VALUTABILE 
11. Aesop Victimized: VALUTABILE 
12. The Herme-Neutic of χοικομεῖν in Ar. Lysistrata: VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato non presenta un elenco completo delle pubblicazioni (comprensivo cioè dei titoli, delle 
sedi, della datazione). Nel CV firmato, inviato telematicamente, dichiara di essere in possesso degli 
indicatori in relazione alla propria produzione scientifica complessiva senza indicare il SC: 27 articoli 
e contributi; 10 articoli su riviste di classe A; 3 libri. La Commissione, pertanto, non può valutare 
l’attinenza delle pubblicazioni al SSD, la loro continuità (dal “CV firmato” si evince solamente che 
esse sono state edite tra il 2015 e il 2022), la prestigiosità delle sedi, né si evince quanti lavori siano 
stati in effetti pubblicati e quanti siano in CDS. 
 
 
CANDIDATO: Andrea BEGHINI 
 
TITOLI VALUTABILI: 

1. Dottorato di ricerca in Scienze dell’Antichità e Archeologia – Etudes Grecques (desunto dal 
CV): VALUTABILE 

2. Diploma di licenza del corso ordinario (Filologia greca e Storia della filosofia antica) Scuola 
Normale Superiore di Pisa (desunto dal CV): VALUTABILE 

3. Diploma di Paleografia greca presso la Scuola Vaticana di Paleografia, Diplomatica e 
Archivistica (desunto dal CV): VALUTABILE  

4. Assegnista Post-Doc presso l’Istituto Italiano per gli Studi Storici (Napoli) e presso la Scuola 
Superiore di Studi Storici (Università degli Studi della Repubblica di San Marino) per un totale 
di 3 anni e un semestre (desunto dal CV): VALUTABILE 

5. Titolare di un contratto di lavoro autonomo nella forma della collaborazione temporanea 
(tutorato e didattica integrativa nell’ambito dell’insegnamento di “Letteratura greca II” per il 
corso di laurea triennale in Lettere – curriculum classico) presso l’Università di Pisa per un 
totale di 6 mesi (desunto dal CV): VALUTABILE 

6. Professore a contratto (“Storia della lingua greca”) presso l’Università di Genova da 
novembre 2011 fino a marzo 2013 (desunto dal CV): VALUTABILE 

7. Borsista presso la Fondation Hardt (Vandoeuvres, Genève) per 17 giorni (desunto dal CV): 
VALUTABILE 

8. Abilitazione scientifica nazionale per il Settore concorsuale 10/D4 (Filologia classica e 
tardoantica) (desunto dal CV): VALUTABILE 

9. Abilitazione scientifica nazionale per il Settore concorsuale 10/D2 (Letteratura Greca) 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

10. Didattica integrativa nell’ambito dell’insegnamento di “Letteratura greca II”, presso 
l’Università di Pisa (1 semestre) (desunto dal CV): VALUTABILE 



11. Insegnamento di “Storia della lingua greca” presso l’Università di Genova (1 semestre) 
(desunto dal CV): VALUTABILE 

 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI 

1. [Platone], Assioco. Saggio introduttivo, edizione critica, traduzione e commento: 
VALUTABILE 

2. Leon of Salamis’ Exile. A Textual Note on Pl. Ep. 7.325c4 (with an Appendix on Xen. Hell. 
2.3.39): VALUTABILE 

3. Per una storia dei Memorabilia greci: VALUTABILE 
4. Il caso Crantore. Contributo alla storia dell’Academia ellenistica: VALUTABILE 
5. Evemero e Columella sull’origine delle api (con riflessioni intorno a Nicandro, Virgilio e Igino): 

VALUTABILE 
6. Crantore, Panezio e la μετριοπάθεια: VALUTABILE 
7. Due note sulle congetture: VALUTABILE 
8. Due note critico-testuali a [Chio] Ep. 16: VALUTABILE 
9. Nota a Hyper. In Diondam 6, 16 Carey: VALUTABILE 
10. Nota a Diog. Laert. X 13: VALUTABILE 
11. A Textual Note on Anonymous Prolegomena in Platonis Philosophiam 25, 5 Westerink: 

VALUTABILE 
12. Arcesilao e Numeio: note a fr. 25 Des Places (= Eus. Praep. Ev. XIV, 5, 12-13 Des Places): 

VALUTABILE 
 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva di 22 pubblicazioni (1 monografia, 19 articoli, 1 
contributo in volume, 1 articolo in CDS) caratterizzata da buona intensità e continuità temporale, nel 
periodo dal 2013 ad oggi e attinente al SSD e SC di Filologia Classica. Essa include varie 
pubblicazioni di ambito soprattutto filosofico, e altre relative a Pindaro, a Iperide, a Tucidide, alla 
storia degli studi, ai Memorabilia, a Omero. Il contributo in CDS propone note testuali a un frammento 
di Eliano.   
 
 
CANDIDATO: Luca BENELLI 
 
TITOLI VALUTABILI:  

1. Dottorato di ricerca in Filologia Greca (Università di Colonia) e Lingua e Letteratura Greca e 
Latina (Università di Pisa) 2014 (desunto dal CV): VALUTABILE 

2. Seminario (5 ore) sui nuovi papiri di Saffo, Università di Salamanca: VALUTABILE 
3. Seminario (aprile-giugno 2017) su Saffo e Alceo, Università di Colonia: VALUTABILE 
4. Corso di metrica greca e latina (settembre-novembre 2019), Università di Palermo: 

VALUTABILE 
5. A.R.T.E.S. Forschungschule Stipendium (2009-2012), Universität zu Köln: VALUTABILE 
6. Assegno di ricerca (2018-2019) con progetto di ricerca nel SSD L-FIL-LET/05, Università Ca' 

Foscari Venezia: VALUTABILE 
7. Wissenschaftlicher Mitarbaiter (2019-2022), Universität zu Köln: VALUTABILE 
8. Relatore, Deutscher Papyrologentag (luglio 2015), Berlino: VALUTABILE 
9. Relatore, Workshop "New Perspectives on the Archaic Greek Lyric" (luglio 2015), Colonia: 

VALUTABILE 
10. Abilitazione scientifica nazionale, Professore di II fascia, SC 10/D4 Filologia Classica e 

Tardoantica: VALUTABILE  
 
TITOLI NON VALUTABILI 

1. TFA in italiano e latino per le scuole superiori: NON VALUTABILE (non previsto dai criteri 
elencati nel Verbale nr. 1) 

2. Assegno di insegnamento (Università di Palermo): NON VALUTABILE (coincide con il corso 
di metrica greca e latina e, pertanto, non è valutabile due volte) 



3. "Cherubino" (2006, 2008) dell'Università di Pisa: NON VALUTABILE (non è un 
riconoscimento per attività di ricerca) 

4. Membro della International Association of Papyrologists: NON VALUTABILE (non previsto 
dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

5. Membro dell'American Philological Association: NON VALUTABILE (non previsto dai criteri 
elencati nel Verbale nr. 1) 

6. Membro del Network for the Study of the Archaic and Classical Greek Song: NON 
VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

7. Marie Curie Seal of Excellence of the European Commission: NON VALUTABILE (non 
previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI: 

1. Zu P. Oxy. 2451 Frr. 1-2: VALUTABILE 
2. Anmerkungen zu einigen Papyruskommentaren zu Pindar: VALUTABILE 
3. Osservazioni su P. Ct. YBR inv. 4000 e sulla sua attribuzione a Pallada di Alessandria: 

VALUTABILE 
4. The Age of Palladas: VALUTABILE 
5. Note ad O.Xer inv. 48 (ottonari dattilici catalettici in syllabam su Pallade, il Nilo e l'Oceano), 

con C. M. Lucarini: VALUTABILE 
6. Zwei Konjekturen zu Luxurius, Anthologia Latina 327,7 Shackleton Bailey = 332, 7 Riese: 

VALUTABILE 
7. Cuspinianus leggeva le epigrafi latine. Osservazioni sul valore storico-testuale della inscriptio 

tràdita da Vindob. 3509 f. 23r ai fini della attribuzione della Ilias Latina: VALUTABILE 
8. Sapphostudien zu ausgewählten Fragmenten: VALUTABILE 
9. Per la datazione di Pallad. AP 11.378: VALUTABILE 
10. Notes on text, date and autorship of the Triphis Poem of P. Ct YBR inv. 4000 (P. Ct. YBR 

inv. 4000, p. 12, ll. 32-34): VALUTABILE  
11. Sappho, Fr. 117 V.: A neglected testimony (Schol. vet. in Arat. Phaen. 250, p. 199, 3-4 

Martin): VALUTABILE 
12. Ancora un "pianto" in Saffo (Kypris Poem, vv. 1-4): VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato dichiara nell’elenco analitico delle pubblicazioni prodotto nella domanda una produzione 
scientifica complessiva di 17 pubblicazioni nell'arco temporale dal 2012 al 2022, di cui 1 monografia 
del 2017. La produzione scientifica complessiva risulta costante nel tempo e attinente al SSD e al 
SC oggetto della procedura. 
 
 
CANDIDATO: Luigi DE CRISTOFARO 
 
TITOLI VALUTABILI:  

1. Corso di formazione specialistica in Epigrafia organizzato dalla Fondazione Federico Zeri e 
dall’Università “Alma Mater Studiorum” di Bologna: VALUTABILE 

2. Dottorato di Ricerca presso Università Alma Mater Studiorum di Bologna: VALUTABILE 
3. Membro del Progetto di Ateneo “Registri linguistici, linguaggi e stilistica nella letteratura ittita: 

analisi documentazione e confronti con le letterature delle culture coeve.”, presso 
L'Università “La Sapienza” di Roma, Dipartimento di Scienze dell’Antichità, dal 20/11/2020, 
tuttora in corso: VALUTABILE 

4. Assegno di ricerca per l’Anno Accademico 2018/2019 presso il Pontificio Istituto Biblico in 
Roma: VALUTABILE 

5. Assegno di ricerca presso l’Istituto di studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente del 
CNR dal 01/07/2009 al 30/06/2010, + prolungato di 2 annualità: VALUTABILE 

6. Borsa annuale di ricerca post-laurea presso l’Istituto di studi sulle Civiltà dell’Egeo e del 
Vicino Oriente del CNR dal 15/03/2002 al 14/03/2002, Roma, 8/03/2002: VALUTABILE 

7. Partecipazione a gruppo di ricerca “Il Romanzo di Nino” – Insegnamento di Lingua e 
Letteratura Greca L-FILLET/ 02, Università Roma La Sapienza: VALUTABILE 



8. Partecipazione a gruppo di ricerca “Lessicologia del Supplizio” – Insegnamento di Lingua e 
Letteratura Greca L-FIL-LET/02, Università Roma La Sapienza: VALUTABILE 

9. Collaborazione alle attività di ricerca presso l’Istituto per gli studi sulle Civiltà dell'Egeo e del 
Vicino Oriente — CNR: VALUTABILE 

10. Partecipazione a gruppo di ricerca “Gli Epigrammi di Giulia Balbilla” – Insegnamento di 
Lingua e Letteratura Greca L-FIL-LET/02, Università Roma La Sapienza: VALUTABILE 

11. Partecipazione a gruppo di ricerca “L’iconografia del mito di Dolone e Reso,” – Insegnamento 
di Lingua e Letteratura Greca L-FIL-LET/02, Università Roma La Sapienza: VALUTABILE 

12. Partecipazione a gruppo di ricerca “Edizione critica degli Epigrammi di Giulia Balbilla” - L-
FIL-LET/02, Università Roma La Sapienza: VALUTABILE 

13. Partecipazione a 2 Convegni Internazionali: VALUTABILE 
 
TITOLI NON VALUTABILI 

1. Laurea: NON VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 
2. Contratto annuale di collaborazione a Progetto Internazionale “Il Museo Virtuale dell’Irag” 

presso l’Istituto di studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente del CNR: NON 
VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

3. Cultore della materia presso il Dipartimento di Scienze dell’Antichità, Insegnamento di Lingua 
e Letteratura Greca L-FIL-LET/02, Università La Sapienza, dall’ Anno accademico dal 2002 
al 2020: NON VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

4. Partecipazione al Modulo di Ricerca sulle Civiltà dell’Anatolia e del Vicino Oriente Antico dal 
III al I millennio a.C.: “Studi di religione Vicino-Orientale: le divinità Susumahi e Sawuska. 
Raccolta preliminare del materiale per lo studio degli dèi Tasmisu e Dagan”, CNR - Istituto 
di Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente: NON VALUTABILE (non attinente al SSD 
e al SC) 

5. Partecipazione alla Commessa scavi, ricerche e studi nel Vicino Oriente: “Programma 
Kizzuwatna: Ricerche di geografia storica sulla regione di Kizzuwatna, odierna Cilicia piana, 
Turchia”, CNR – Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente: NON 
VALUTABILE (non attinente al SSD e al SC) 

6. Partecipazione al Modulo di Ricerca sulle Civiltà dell’Anatolia e del Vicino Oriente Antico dal 
III al I millennio a.C.: “Programma Kizzuwatna: Ricerche di geografia storica sulla regione di 
Kizzuwatna, odierna Cilicia piana, Turchia”, CNR - Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo e 
del Vicino Oriente: NON VALUTABILE (non attinente al SSD e al SC) 

7. Partecipazione al Modulo di Ricerca sulle Civiltà dell’Anatolia e del Vicino Oriente Antico dal 
III al I millennio a.C.: “Programma Kizzuwatna: Ricerche di geografia storica sulla regione di 
Kizzuwatna, odierna Cilicia piana, Turchia”, CNR - Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo e 
del Vicino Oriente: NON VALUTABILE (non attinente al SSD e al SC) 

8. Partecipazione agli scavi archeologici sul sito di Poggio Imperiale (SI) sotto la direzione del 
Prof. R. Francovich e del Prof. M. Valenti, Università di Siena, Dipartimento di Archeologia e 
Storia delle Arti, Siena, rilasciato il 13/09/2000: NON VALUTABILE (non attinente al SSD e 
al SC) 

9. Certificato di conoscenza della lingua inglese (“Certification of language proficency in 
English”), Prof. Enzo Lippolis, Direttore del Dipartimento di Scienze dell’Antichità, Università 
“La Sapienza”, Roma, rilasciato il 22/12/2016: NON VALUTABILE (non rilasciato da un ente 
certificatore della lingua inglese) 

10. Lettere di Presentazione (8): NON VALUTABILE (non previste dai criteri elencati nel Verbale 
nr. 1) 

11. “Invitation Letter”: Prof. Gregory Nagy, Harvard University/Center for Hellenic Studies - 
12. Washington, DC, 21/12/2018: NON VALUTABILE (non è dichiarato l’effettivo svolgimento 

del periodo di ricerca) 
13. Certificato INPS di invalidità civile, Roma, rilasciato il 07/03/2013: NON VALUTABILE (non 

previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 
 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI: 

1. A possible Bronze Age connection: Predatory Goddess and Predatory Hero. Homeric Athena 
and some unexpected clues of Pre-Archaic Religion”: VALUTABILE 



2. Τεκμηριοῖ δὲ μάλιστα ῞Ομηρος. Thuc. 1.3.3.1. Extracting data. History and Myth in 
Thucydides’ Homer”: VALUTABILE 

3. Il. 2.681-694: a revised short commentary: VALUTABILE 
4. Reading the Raids: The sacred value of the spoils. Part 2: The Anatolian and Biblical 

Records: VALUTABILE 
5. Reading the Raids: The sacred value of the spoils. Some considerations on Il. 2.686-694, 

9.128- 140 and Il. 19.252-266: VALUTABILE 
6. Histologia Homerica. Presentazione di uno studio sulle sezioni dell’Iliade: VALUTABILE 
7. Achille e la Tessaglia. Brevi osservazioni storiche e linguistiche a proposito di Hom. Il. II 681-

685: VALUTABILE 
1. 8.Criseide ‘e le altre’: VALUTABILE 
8. L’episodio iliadico di Glauco e Diomede: mito, elementi dialettali e motivi interculturali: 

VALUTABILE 
9. AHI. An essay about a pivotal concept in the early epic traditions. The legal and religious 

implications. Vol. 1: The Homeric Framework: VALUTABILE 
10. Histologia Homerica. Studio sulle sezioni dell'Iliade. I gruppi di nove versi: VALUTABILE 
11. Processi di formazione del mito. Il ‘caso’ del Minotauro: VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato dichiara una produzione complessiva di 24 pubblicazioni (13 articoli in rivista; 1 
contributo in volume; 3 monografie; 1 curatela; 6 articoli in riviste online) nel periodo dal 2003 ad 
oggi, con una lacuna tra il 2008 e il 2012, ma nel complesso sufficientemente intensa. La produzione 
scientifica complessiva dichiarata è attinente al SSD e al SC di Filologia Classica. Essa include varie 
pubblicazioni di ambito soprattutto epico. Nella produzione del candidato prevale l’interesse per 
Omero come fonte per la ricostruzione di aspetti mitologici, religiosi, poetici e linguistici della cultura 
micenea e di altre culture dell’epoca del Bronzo. Il resto della produzione comprende un articolo sul 
lessico della Settanta; un articolo sulle influenze della cultura sirio-anatolica sui poemi epici arcaici; 
su alcuni personaggi del mito; su un frammento alcaico; una curatela. 
 
 
CANDIDATA Sara KACZKO:  
 
TITOLI VALUTABILI:  

1. Dottorato di ricerca in Filologia Greca e Latina, Sapienza Università di Roma: VALUTABILE 
2. Professore a contratto di “Filologia Classica” (SSD L-FIL-LET/05) (2007-2008), Sapienza 

Università di Roma: VALUTABILE 
3. Professore a contratto di “Greco elementare” e “Greco 1” (SSD L-FIL-LET/02) (2009-2010; 

2010-2011), Sapienza Università di Roma: VALUTABILE 
4. Titolare corso “Filologia Classica II” (SSD L-FIL-LET/05) (2017-2020; 2020-2022), Sapienza 

Università di Roma: VALUTABILE  
5. Professore a contratto di “Lingua Greca” (SSD L-FIL-LET/02) (2019-2020; 2020-2021), 

Università degli Studi di Verona: VALUTABILE 
6. Titolare del corso di “Ancient Greek Language and Literature” (SSD L-FIL-LET/02) (2020-

2021), Sapienza Università di Roma: VALUTABILE  
7. Lezione presso il Dottorato di Filologia e Storia del Mondo Antico (2018), Sapienza Università 

di Roma: VALUTABILE 
8. Lezione presso il Dottorato di Filologia e Storia del Mondo Antico (2020), Sapienza Università 

di Roma: VALUTABILE 
9. Corso Visual Image and Written Text in the Ancient World (2018), Universidade de São 

Paulo:  VALUTABILE 
10. Assegno di ricerca in Filologia Greca e Latina (L-FIL-LET/05) (2013-2014), Sapienza 

Università di Roma: VALUTABILE 
11. Assegno di ricerca in Filologia Greca e Latina (L-FIL-LET/05) (2015-2016), Sapienza 

Università di Roma: VALUTABILE 
12. RTDA in L-FIL-LET/05 (2017-2020), Sapienza Università di Roma: VALUTABILE 
13. RTDA in L-FIL-LET/05 (2020-2022), Sapienza Università di Roma: VALUTABILE 



14. Fondation Hardt Research Scholarship, Fondation Hardt pour l'Étude de l'Antiquité Classique 
(2006), Ginevra, Svizzera: VALUTABILE 

15. Fondation Hardt Research Scholarship, Fondation Hardt pour l'Étude de l'Antiquité Classique 
(2007), Ginevra, Svizzera : VALUTABILE 

16. Post-Doc DAAD (2007), Albert-Ludwigs-Universität Freiburg : VALUTABILE 
17. Borsa della Venice International University (2008): VALUTABILE 
18. Borsa Postdoc Tytus Summer Fellowship 2009 (2009), Università di Cincinnati: 

VALUTABILE 
19. Borsa della Venice International University (2009): VALUTABILE 
20. Sterling & Elizabeth Dow Scholarship (2011), Ohio State University: VALUTABILE 
21. Fellowship in Hellenic Studies (2012-2013), Center for Hellenic Studies, Harvard University: 

VALUTABILE 
22. 26. Componente del progetto Ricerca Europeo Hera.29.015, resp. A. C. Cassio (2017-2019): 

VALUTABILE 
23. Relatrice a 15 convegni internazionali dal 2005 al 2021: VALUTABILE 
24. Relatrice a 14 seminari e convegni nazionali dal 2006 al 2021: VALUTABILE 
25. Premio "Niccolò Salanitro" miglior tesi di Dottorato in Filologia Greca e Latina (2005), 

Sapienza Università di Roma: VALUTABILE 
26. Premio "Prix d'épigraphie for the best work in Greek Epigraphy", AIEGL (2017): VALUTABILE 
27.  Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia nel SC 10/D2 Lingua e Letteratura 

Greca (2018-2027): VALUTABILE 
28. Abilitazione Scientifica Nazionale a professore di II fascia nel SC 10/D4 Filologia Classica e 

Tardoantica (2018-2027): VALUTABILE 
 
TITOLI NON VALUTABILI 

1. "Alfiere del lavoro" per meriti di studio, premio "Federazione Nazionale dei Cavalieri del 
Lavoro" (1997): NON VALUTABILE (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1) 

2. Responsabile Progetto di Ateneo Piccolo 2018, Sapienza Università di Roma: NON 
VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

3. Responsabile Progetto di Ateneo Medio 2020, Sapienza Università di Roma: NON 
VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

4. Componente del progetto Ricerca di Facoltà 2013, resp. A. C. Cassio, Sapienza Università 
di Roma: NON VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

5. Componente del progetto Ricerca di Facoltà 2014, Sapienza Università di Roma: NON 
VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

6. Componente del progetto Ricerca di Ateneo 2016, Sapienza Università di Roma: NON 
VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

7. Componente del progetto di Ateneo Medio, resp. A. Keidan, Sapienza Università di Roma: 
NON VALUTABILE (progetto locale non nazionale) 

8. Attività gestionali: NON VALUTABILI (non previsto dai criteri elencati nel Verbale nr. 1)  
 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI: 

1. Archaic and Classical Attic Dedicatory Epigrams. An Epigraphic, Literary, and Linguistic 
Commentary: VALUTABILE 

2. The Image and the Text: Dedicatory Epigrams and Strategies of Communication in Archaic 
and Classical Athens: VALUTABILE 

3. Rules of Attraction: Linguistic and Visual Strategies in Archaic and Classical Greek Verse-
Dedications – VALUTABILE 

4. Late Antiquity Prose: VALUTABILE 
5. Il giambo: VALUTABILE 
6. La tragedia: VALUTABILE 
7. La koiné: VALUTABILE 
8. Faraway So Close: Epichoric Features and "International" Aspirations in Archaic Greek 

Epigrams: VALUTABILE 
9. Unconventional features in Homer: the case ἑέ and ἑοῖ: VALUTABILE 



10. "Nicomachos mande me!" Palaeography and Self-promotion in Late Archaic Greek Italy:  
VALUTABILE 

11. Tra epigrafia e letteratura: circolazione, variazioni e doppie redazioni di epigramma: il caso 
di SEG 41. 855 vs Aristot. fr. 644 Rose: VALUTABILE 

12. La caratterizzazione degli eroi nel "Romanzo di Troia": la trasformazione di Aiace 
nell'Ephemeris greca e latina: VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata dichiara 34 pubblicazioni, di cui la tesi di dottorato, una monografia, 6 articoli in riviste 
di fascia A, un articolo su rivista scientifica, 20 articoli in volume (due in bozze), 5 recensioni (una in 
bozze). Il complesso della produzione scientifica, caratterizzata da buona intensità e continuità dal 
2005 a oggi e pienamente congruente con il SSD e il SC di Filologia Classica, si incentra sullo studio 
della linguistica storica greca e latina, con attenzione alla lingua dell'epica omerica, alla lingua degli 
epigrammi, con un focus specifico sugli epigrammi dedicatori attici, trattati nella monografia. Allo 
sviluppo diacronico delle lingue letterarie greche, con uno sguardo mirato al giambo, al teatro e alla 
koinè, si dedica una serie di pubblicazioni a carattere manualistico. All'incrocio delle culture greca e 
romana dal IV sec. a.C. in avanti, fino alla Seconda Sofistica, con ricadute sulla considerazione del 
dato linguistico, sono dedicate diverse pubblicazioni recenti 
 
 
CANDIDATA: Mariella MENCHELLI PAOLINI 
 
TITOLI VALUTABILI:  

1. Dottorato di ricerca in Filologia greca e latina. Univ, Pisa: VALUTABILE 
2. Diploma di specializzazione in Paleografia greca – Biblioteca Vaticana: VALUTABILE 
3. Fondazione G. Pasquali – Scuola Normale Superiore Pisa per Borsa Pasquali: VALUTABILE 
4. Borsa Post-dottorato biennale presso Dip. Filologia classica Univ. Pisa: VALUTABILE 
5. Assegno di ricerca biennale presso Dip. Filologia classica Univ. Pisa: VALUTABILE 
6. Borsa annuale per attività ricerca presso Dip. Filologia classica Univ. Pisa: VALUTABILE 
7. Attività didattica complementare (12 ore) presso Scuola Normale Superiore Pisa: 

VALUTABILE 
8. Corso di Paleografia greca presso Univ. Amsterdam: VALUTABILE 
9. Assegno di ricerca di mesi 17 presso Univ. Roma “La Sapienza”: VALUTABILE 
10. Collaborazione didattica (12 ore) al Corso di Letteratura greca presso Università Udine: 

VALUTABILE 
11. Ciclo di Seminari (marzo 2014 - 8 ore) presso Scuola Normale Superiore Pisa: 

VALUTABILE 
12. Ciclo di Seminari (gennaio-febbraio 2015 - 8 ore) presso Scuola Normale Superiore Pisa: 

VALUTABILE 
13. Ciclo di Seminari (aprile-maggio 2016 - 8 ore) presso Scuola Normale Superiore Pisa: 

VALUTABILE 
14. Partecipazione ai seguenti gruppi di ricerca: 

• Corpus dei Papiri Filosofici, UNIPI, PRIN 2001 
• Corpus dei Papiri Filosofici, UNIPI, PRIN 2003 
• Borsa Corpus dei Papiri Filosofici, 2004-2005, annuale 
• Progetto di ricerca “Rinascimento virtuale” 
• Progetto di ricerca “Codices Graeci Antiquiores”, Sapienza Università di Roma,  
• Gruppo di ricerca sui Manoscritti astronomici illustrati, SNS Pisa 
 VALUTABILI 

15. Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia docente nel settore 10D4 in data 
10/01/2014: VALUTABILE 

16 Abilitazione Scientifica Nazionale per la I fascia docente nel settore 10D4 in data 27/07/2017: 
VALUTABILE 

17 Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia docente nel settore 10D2 in data 
20/12/2013: VALUTABILE 



18 Abilitazione Scientifica Nazionale per la II fascia docente nel settore 11 A 4 in data 
31/07/2017: VALUTABILE 

19 Partecipazione a 32 convegni nazionali e internazionali (desunta dal CV): VALUTABILE 
 
TITOLI NON VALUTABILI: 

1. Assegno di ricerca di 17 mesi presso Sapienza Univ. Roma (desunto dal CV): NON 
VALUTABILE (afferente ad altro SSD e altro SC) 

2. Esercitazioni di Paleografia greca e cicli di lezioni non specificate presso il Dipartimento di 
Filologia Classica dell’Università di Pisa dall’a.a. 1996/1997 al 2002/2003 (desunte dal CV): 
NON VALUTABILI (non attinenti al SSD e al SC) 

3. Incarichi e contratti di insegnamento di “Paleografia greca” presso il Dipartimento di Filologia 
Classica dell’Università di Pisa e di “Civiltà bizantina e produzione libraria” presso la Scuola 
Normale Superiore di Pisa dall’a.a. 2003/2004 al 2017/2018 (desunte dal CV): NON 
VALUTABILI (non attinenti al SSD e al SC) 

 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI  

1. Platone e Prisciano: VALUTABILE  
2. Osservazioni sulla forma delle letture di Platone: VALUTABILE 
3. Il rotolo di Patmos e i manufatti più antichi: VALUTABILE 
4. Due citazioni dal Timeo: VALUTABILE 
5. Il rotolo di Patmos del commento di Proclo: VALUTABILE 
6. Gli inverni delle Pleiadi: VALUTABILE 
7. Discorso, dialexis, dialogos: VALUTABILE 
8. Synesius ‘curricular’ studies: VALUTABILE 
9. Livelli di lettura e circolazione libraria: VALUTABILE 
10. Lessico etico-politico e interpretazione dell’Ippia maggiore: VALUTABILE 
11. Tradizione manoscritta e forme del libro nel commento di Proclo al Timeo platonico: 

VALUTABILE 
12. Il Parmensis 200 e la tradizione dell’Ad Demonicum: VALUTABILE 
 

CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
La candidata presenta una produzione complessiva pari a nr. 94 pubblicazioni (fra cui 3 monografie) 
più 13 in corso di pubblicazione. Il complesso della produzione scientifica è costituito da lavori 
dedicati alla tradizione manoscritta di opere filosofiche e tecniche della letteratura greca, con 
particolare riguardo a Platone, Dione di Prusa e Isocrate, con interesse per aspetti paleografici e 
codicologici; parte della produzione scientifica complessiva è di ambito paleografico greco e non è 
quindi del tutto congruente con il SSD oggetto della procedura. La consistenza complessiva appare 
ampia e costante nel tempo. 
 
 
CANDIDATO Matteo STEFANI 
 
TITOLI VALUTABILI 

1. Abilitazione scientifica nazionale 2018-2020 - V Quadrimestre - Abilitazione di II fascia per 
Filologia Classica con giudizi: VALUTABILE   

2. Contratti di docenza a tempo determinato presso l'Università degli Studi di Sassari per gli 
a.a. 2019/20 e 2020/21: VALUTABILE 

3. Decreto conferimento borsa di dottorato presso l'Università degli Studi di Torino con diploma 
finale ed estratto dal verbale dell'esame finale con i giudizi della commissione – VALUTABILE 

4. Contratti per assegni di ricerca presso l’Università degli Studi di Torino (nov.2018-ott.2019 e 
genn.-dic.2020): VALUTABILE 

5. Borsa di ricerca nell'ambito del progetto "La réception d'Erasme en France au XVIe Siècle" 
presso l'Ecole Nationale des Chartes di Parigi: VALUTABILE 

6. Corso di formazione "Le collezioni speciali delle biblioteche" presso la Fondazione "L. Firpo" 
di Torino (attestato di frequenza): VALUTABILE 



7. Collaborazione scientifica al database FAMA presso l'Institut de Recherche et d'Histoire des 
Textes di Parigi: VALUTABILE 

8. Diploma di specializzazione professionale in Archivistica, Paleografia e Diplomatica presso 
l'Archivio di Stato di Torino: VALUTABILE 

9. Attestati di partecipazione a convegni e lezioni universitarie (come relatore) e a scuole estive 
(come uditore): VALUTABILE 

10. Dichiarazione di partecipazione al comitato editoriale della rivista di studi ficiniani 
“Accademia”: VALUTABILE 

11. Attestato di collaborazione per progetti scientifici con la “Société Marsile Ficin”: VALUTABILE 
12. Attribuzione del premio "Fondazione Parini-Chirio" / Università degli Studi di Torino per il 

finanziamento della pubblicazione del volume Marsilio Ficino commentatore dell'“Etica 
Nicomachea” di Aristotele – VALUTABILE 

13. Attestato attribuzione di una borsa di studio in Filologia Classica da parte della Fondazione 
"Cecilia Gilardi" di Torino: VALUTABILE 

14. Partecipazione come relatore a 6 convegni per lo più nazionali (desunta dal CV): 
VALUTABILE 
 

TITOLI NON VALUTABILI 
1. Contratto di docenza a tempo indeterminato presso la Scuola Secondaria di Secondo Grado: 

NON VALUTABILE in quanto non attinente all’attività didattica di livello universitario prevista 
dal verbale nr. 1 

2. Nomine a Cultore della Materia in Filologia Classica presso il Dipartimento di Studi Umanistici 
dell'Università degli Studi di Torino: NON VALUTABILE in quanto non previsto dai criteri 
elencati nel Verbale nr. 1 

3. Attestato di accettazione della pubblicazione del volume Marsilio Ficino commentatore 
dell'“Etica Nicomachea” di Aristotele presso la Société Ficin e Les Belles Lettres: NON 
VALUTABILE in quanto non rientra in nessuna delle tipologie previste dal verbale nr. 1 

4. Attestato di attribuzione del premio di miglior tesi di laurea per l'a.a. 2013-2014 presso il 
Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università degli Studi di Torino: NON VALUTABILE in 
quanto non si tratta di riconoscimento per attività di ricerca 

 
PUBBLICAZIONI VALUTABILI  

1. Per un’edizione critica delle note di Marsilio Ficino: VALUTABILE 
2. Il “Libro Rosso della Marca Occidentale”: VALUTABILE 
3. I prolegomeni di Bonaventura Vulcanius alla “Ciropedia” di Senofonte: VALUTABILE 
4. Ps. Apulei Asclepius, Brepols, Turnhout 2019: VALUTABILE 
5. Bonaventura Vulcanius traduttore della “Catena in Ioannem”: VALUTABILE 
6. I prolegomeni di Bonaventura Vulcanius a “Le opere e i giorni” di Esiodo: VALUTABILE 
7. Bonaventura Vulcanius editore di Apuleio filosofo: nuove evidenze: VALUTABILE 
8. Il contributo del ms. Vat. Reg. Lat. 1572 (R) alla constitutio textus di Apul. mund. 369 e 372: 

VALUTABILE 
9. Integrazioni con parola-segnale nel testo tràdito dell’“Asclepius”: VALUTABILE 
10. Antiche correzioni e integrazioni nel testo tràdito del “De mundo” di Apuleio: VALUTABILE 
11. Marsilio Ficino lettore di Apuleio Filosofo e dell’Asclepius. Le note autografe nei codici 

Ambrosiano S 14 Sup. e Riccardiano 709: VALUTABILE 
12. Bonaventura Vulcanius editore di Apuleio filosofo: VALUTABILE 

 
CONSISTENZA COMPLESSIVA DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: 
Il candidato presenta una produzione complessiva pari a nr. 29 pubblicazioni, fra cui 1 monografia, 
1 curatela, 7 recensioni e schede bibliografiche, cui si aggiungono 4 pubblicazioni in CDS, fra cui 
una monografia. Le pubblicazioni sono in prevalenza attinenti alla ricezione di testi filosofici greci 
nella cultura medievale e umanistica e a opere filosofiche pseudepigrafe di epoca tardoantica, e 
può quindi essere considerata in larga parte, anche se non completamente, attinente al SSD 
oggetto della procedura. La consistenza complessiva appare ampia e costante nel tempo.  
 


